CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000002

ATA N°2 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da Reunião Extraordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 28 de janeiro de 2019.

1 Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, com início às dez
2 horas e sete minutos, na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os seguintes Vereadores membros da Mesa: Antônio Mo, Presidente
4 da Mesa; Gabriel Baierle, Primeiro Vice-Presidente; Genivaldo Paes, Segundo Vice-
5 Presidente; Leoclides Bisognin, Primeiro-Secretário; e Valtencir Careca, Segundo-
6 Secretário. Fizeram-se presentes também o Senhor Jadyr Cláudio Donin, Diretor-
7 Geral; os Servidores Fabiano Scuzziato, Assessor Jurídico; David Calça, Controlador
8 Interno; Daniel Augusto Bernardi Scopel, Agente Legislativo; e Daniela Balena,
9 Chefe de Gabinete, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta: 1)

10 Projeto de Resolução n° 1, de 2019, que dispõe sobre a sustação do Decreto n°490,
11 de 26 de dezembro de 2000, do inciso VII do artigo 1° do Decreto n° 189, de 25 de
12 setembro de 2013 e do inciso I do artigo 1° do Decreto n° 461, de 21 de dezembro
13 de 2018; 2) Protocolo n° 44/2019, de autoria da Vereadora Marli do Esporte, que
14 solicita que seja alterada a quantidade de papel A4 disponibilizada para os gabinetes
15 dos parlamentares; 3) Protocolo n° 46/2019, de autoria da Vereadora Marli do
16 Esporte, que solicita que conste a assinatura do autor da moção de aplausos no
17 diploma que é entregue ao homenageado; 4) Protocolo n° 74/2019, de autoria do
18 Servidor Paulo Lavagnoli, que apresenta recurso ao Despacho da Presidência
19 n° 32/2019 que manteve a decisão do Senhor Diretor que indeferiu o pedido de
20 progressão por titulação do servidor. 5) Protocolo n° 63/2019, de autoria do Senhor
21 Valmir Alves de Moura, Coordenador do Departamento Administrativo, que
22 encaminha proposta de filiação da UVB.
23 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar dos temas em
24 pauta, sendo proferidas as seguintes deliberações: Sobre o item: 1) O Vereador
25 Leoclides Bisognin procedeu à leitura do Projeto de Resolução n° 1, de 2019, que
26 dispõe sobre a sustação do Decreto n° 490, de 26 de dezembro de 2000, do inciso
27 VII do artigo 1° do Decreto n° 189, de 25 de setembro de 2013 e do inciso 1 do artigo
28 1° do Decreto n° 461, de 21 de dezembro de 2018. Por unanimidade dos presentes,
29 os membros da Mesa deliberaram pela propositura do Projeto de Resolução n° 1, de
30 2019. 2) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu à leitura do protocolo n° 44/2019,
31 de autoria da Vereadora Marli do Esporte, que solicita que seja alterada a
32 quantidade de papel A4 disponibilizada para os gabinetes dos parlamentares. O
33 Servidor Daniel Augusto Bernardi Scopel se manifestou, informando que o Ato n° 27,
34 de 19 de outubro de 2018, que fixa as cotas não-remuneradas pela utilização de
35 materiais de expediente, consumo, de telefonia e fax nas atividades da Câmara
36 Municipal, disponibiliza o total de 4.000 (quatro mil) folhas de papel sulfite A4 para
37 cada gabinete. O Vereador Leoclides Bisognin sugeriu que seja oficiado os senhores
38 vereadores para que informe se a quantidade disponibilizada no Ato é suficiente para
39 atender as necessidades dos gabinetes. Os membros da Mesa acataram a sugestão

Página 1 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

77:9
VALTENCIR CARECA
Segundo-S cretário

residente

ANTÔNIO Zól0
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

40 do Vereador Leoclides Bisognin, determinando ao Senhor Diretor-Geral para que
41 oficie os Vereadores. 3) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu à leitura do
42 protocolo n° 46/2019, de autoria da Vereadora Marli do Esporte, que solicita que
43 conste a assinatura do autor da moção de aplausos no diploma que é entregue ao
44 homenageado. O Vereador Leoclides Bisognin sugeriu que a matéria seja discutida
45 pelo colégio de lideres. Os membros da Mesa acataram a sugestão do Vereador
46 Leoclides Bisognin, determinando ao Senhor Diretor-Geral para que reúna os líderes
47 para deliberar sobre a matéria. 4) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura
48 do protocolo n° 74/2019, de autoria do Servidor Paulo Lavagnoli, que apresenta
49 recurso ao Despacho da Presidência n° 32/2019 que manteve a decisão do Senhor
50 Diretor que indeferiu o pedido de progressão por titulação do servidor. O Senhor
51 Presidente nomeou o Vereador Leoclides Bisognin para emitir parecer sobre o
52 recurso. 5) O Vereador Leoclides Bisognin procedeu a leitura do protocolo
53 n° 63/2019, de autoria do Senhor Valmir Alves de Moura, Coordenador do
54 Departamento Administrativo, que encaminha proposta de filiação da UVB. Os
55 membros da Mesa deliberaram pela filiação da Câmara Municipal de Toledo junto a
56 União Vereadores do Brasil. *************************************************************"*
57 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às dez horas e quarenta e quatro
58 minutos. Nada mais havendo a tratar, eu, Vereador Valtencir Careca, redigi a Ata,
59 que segue assina*: pelos Vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa de 60  Lei. 	*****.********.***.*******.***.****.***************************.**********
61
62
63
64 	 OGNIN
65 	Primeiro-Se etário
66
67
68
69 	GABRL 	RLE
70 	Primeiro-Vic fesidente
71
72
73
74
75

Página 2 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.Or.leq•br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BD408145A59D3E37B5C1CFF6D816DAD5 CODIGO DO DOCUMENTO: 059213
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 002/2019
AUTORIA: Poder Legislativo